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Med detta nummer medföljer som bilaga ett inbetalningskort för prenumeration av Svensk Fiskeri Tidskrift 1945 
samt ett inbetalningskort avseende bidrag till efterlevande åt de fiskarefamiljer som genom den s. k . öre

grundsolyckan i slutet av nov . förra året förlorade sina försörjare. 

Anmälan. 
vensk Fiskeri Tidskrift anmä

ler härmed sin 54-de årgång. 

Den rådande kristiden ställer 

stora krav på insjöfisket, var

för fiskevårdsarbetena måste 

komma alltmer i förgrunden, 

om ej våra sjöar skola bliva 

utfiskade. Att allmänheten även kommit till 

insikt därom, framgår av det intresse för fiske

vård, som visas av fiskevårdsföreningar och 

andra sammanslutningar för fiskets förbätt

rande, vilka nu bildas i ett ständigt stegrat 

tempo. 
Det är av största vikt att de arbeten, som 

nu runt om i landet nedläggas på fiskevården, 

bliva så effektiva som möjligt. I många fall 

äro dock dessa av försöksnatur och så torde väl 

även i framtiden bliva fallet, men det är givet, 

att ju mer man kan koncentrera försöken till 

särskilda försöksstationer under vetenskaplig 

ledning och kontroll, desto större behållning 

får man av dem och desto billigare böra de 

bliva. Såväl skogsbruket som lantbruket äro 

tillgodosedda med stora försöksfält, som stå un

der vetenskaplig ledning och även fisket har 

några smärre sådana, men det vore i hög grad 

önskvärt, att de kunde utvidgas till störr e di

mensioner med vetenskapligt utbildade före

ståndare. 
Huru viktigt det i själva verket är, att vi få 



en ökad försöksverksamhet till stånd, därom efter samma riktlinier som förut, dock med ökat 

vittna de skilda meningar, som i tidskriftens 

spalter framförts beträffande olika frågor, nu 

senast rörande arvsanlagen hos olika fiskslag 

och den verkan dessa kunna hava vid fiske

vårdsarbetenas utförande. Det är en allmänt 

utbredd åsikt, både bland fiskerivetenskaps

männen och de i fiskevården praktiskt arbe

tande, att det är av högsta vikt att såväl denna, 

som andra stora frågor inom fiskevårdsverk

samheten bliva klarlagda. 

Insjöfisket har emellertid ännu icke för vår 

folkrepresentation kunnat påvisa den betydelse 

det har för vår folkförsörjning på ett så över

tygande sätt, att det kunnat utlösa något in

tresse för beviljandet av så stora anslag, som 

skulle bliva erforderliga för att åstadkomma 

större försöksfält. Det finns nämligen icke nå

gon statistisk uppgift på insjöfiskets storlek 

eller på huru mycket fisk, som kommer ut i 

den allmänna marknaden. 

För att åstadkomma en sådan statistik 

fordras organisation, och det är däruti det hit

tills brustit beträffande insjöfisket. Under se

nare tid har emellertid en betydande ändring 

inträtt i detta avseende och för närvarande på

går ett intensivt organisationsarbete även bland 

insjöfiskarena, om också ofantligt mycket ännu 

återstår att göra. I den mån denna organisation 

fortskrider, kan man vänta att få fram siffror 

på värdet av insjöfisket, som sannolikt därefter 

kommer att få en gynnsammare ställning vid 

beviljandet av allmänna medel till dess främ

jande, såväl beträffande fisket som fiskevården 

och den för båda nödvändiga försöksverksam
heten. 

Tidskriften kommer att i huvudsak redigeras 
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utrymme åt yrkesfisket och dess intressen. Un

der rubrik »Insjöfiskarem kommer sålunda ett 

antal sidor av det månatliga innehållet att reser

veras för sådant, som rör yrkesfisket, och det är 

redaktionens avsikt, att dessa sidor skola giva 

yrkesfiskarena en ersättning för deras egen tid

skrift »Insjöfiskaren», som år 1939 upphörde att 

utkomma för att år 1940 och därefter ersättas 

av Svensk Fiskeri Tidskrift. För anskaffandet 

av innehåll till denna avdelning kommer insjö

fiskarenas ombudsman att svara. Artiklar, med

delanden och notiser för »Insjöfiskaren }) skola 

därför insändas till ombudsmannaexpeditionen. 

Beträffande prenumeration å tidskriften, så 

bedja vi dem, som ännu ej insänt sin prenu

merationsavgift, att använda sig av den i detta 

häfte medföljande postgiroblanketten. Till de 

prenumeranter, som ej före den 10 februari in

sänt prenumerationsavgiften för i år, uttaga vi 

denna genom postförskott i februarinumret, så

vida vederbörande ej annorlunda bestämmer. 

Till de prenumeranter, som verkställt prenu

meration, rikta vi en varm vädjan: överlämna 

det prenumerationskort Ni ej själv har använd

ning för till någon fiskintresserad god vän med 

uppmaning att bliva medlem genom att prenu

merera. Stöd på detta sätt vår strävan att 

sprida ökad förståelse för fiske och fiskevård 

och insjöfiskarenas organisationsarbete. Ju fler 

prenumeranter, desto större blir också vår 

möjlighet att giva tidskriften ett alltmera 

värdefullt och växlande innehåll. Trots ökade 

framställningskostnader är avgiften för år 1945 

oförändrat endast 5:- kronor. 

Redaktionen. 

Fisket 1 årets statsverkspropositio 

n viss tendens till lättnad i be

viljandet av äskade anslag för 

fisket kan utläsas ur nu före

liggande 1945 års statsverks
proposition. 

Lönestaten till fiskeriinten

denter och fiskeristipendiater 

har ökat från 93.500 kr. till 99.600 kr. väsent-

ligen beroende på, att arvode med 3.300 kr. be

viljats för återbesättande av den 1941 indragna 

extra fiskeristipendiatbefattningen. För övrigt 

beror ökningen på ålderstillägg åt vissa fiskeri

intendenter samt en höjning av fiskeristipen

diaternas arvode med 300 kr. till 4.100 kr . In

tendenterna få sitt anslag till skrivhjälp höjt 

med 700 och expensanslaget med 500 kr. 

Det sammanlagda anslaget till Fiskeriväsen

det för övrigt har stigit från 637.800 kr. till 

831.200 kr. Undersökningsanstalten för sötvat

tensfisket å Lovön får oförändrat löneanslag 

men en höjning av expensanslaget med 1.400 

kr. För fisketillsyningsmyndigheten har för

bättring föreslagits så tillvida, att assistenten 

överförts från arvodesbefattning till e. o. tjänst 

i 16 lönegraden. Däremot har icke bifallits före

slagen ökning av expensanslaget. 
Den sedan länge starkt motiverade åtgärden 

att överföra hydrografisk-biologiska kommis

sions tjänstemän på stat har upptagits i årets 

proposition. För havsfiskelaboratoriet i Lyse

kil innebär detta, att nuvarande förste assisten

ten på biologiska avdelningen samt laboratorn 

på fiskeritekniska avdelningen placeras i löne

grad eo 26, alltså få samma ställning som labo

ratorerna vid fiskerianstalten å Lovön haft allt 

sedan dennas tillkomst 1932. Andre assistenten 

å den biologiska avdelningen föreslås också 

bli laborator placerad i lönegrad eo 24, vilket 

även är fallet med assistentbefattningen å tek

niska avdelningen, som omändras till en byrå

ingeniörsbefattning. Det totala löneanslaget för 

kommissionen, då omfattande även den hydro-

grafiska avdelningen, skulle komma att uppgå 

till 65.500 kr. och omk:ostnadsanslaget till 
45.000 kr. 

F ör befattningshavarena å statens fa-rtyg för 

fiskeundersökningar har för Skage-acks del 

även föreslagits lönereglering med tjänsternas 

överförande på eo stat. Lönebeloppet uppgå:

till 65.700 kr. för Skageracks besättmng .. a..~ 

kommer kristillägg. För Eystrasalts besättning 

visar löneposten en ökning med 300 kr. till sam

manlagt 8.900 kr. Omkostnaderna. i huvudsak 

underhålls- och driftskostnader. beräz:nas till 

respektive 92.700 och 16.000 kr. Som särskilt 

omkostnadsanslag har upptagits 32.000 kr. för 

anskaffande av ny motor till E:·strasal-. 

Anslaget till fiskets befrämjande i de sär

skilda orterna, alltså väsentligen bidrag till 

länsfiskeritjänstemännens löner och resor be

räknas liksom tidigare med förefintlig reserva

tion till 114.000 kr. Befrämjand et i allmänhet 

av fiskerinä ringen får med befintlig reserration 

55.000 kr. Av beloppet ifråga går oförändrat 

23.925 kr. till Södra Sveriges fiskeriförening. 

En begärd förhöjning till upplysnings-·erksam

heten med 4.500 kr. avseende arvode till assi 

stent har liksom föregående år icke yunn.it bi

fall. Av anslaget utgår för övrigt 5.000 kr. lik

som tidigare till kontroll över beredning och 

inläggning av strömming samt ställes återstoden 

eller 26.075 kr. till Kungl Iaj :ts förfogande. 

Ur sistnämnda belopp tages bl. a. bidrag till 

undervisningsk7.ll'ser för fiskare. En sänkning 

av denna post med 5.000 kr. sammanhänger med 

att kostnader för isbrytarhjälp åt fiska rena. som 

hittills delvis tagits från dessa medel nu upp

förts som särskilt anslag med ett belopp av 

29.000 kr. 
Ett tecken på. att statsmah.-terna räkna med 

att fredliga förhållanden åter kunna förväntas 

inom ej alltför adägsen fram:id, utgör förslaget 

att avsätta 50.000 kr. till fonden för befräm

jande at' fiske på adägs-na fisket•atten samt 
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Arv och miljö hos laxöringen. 
Av Gunnar Alm. 

d.ecemberhäftet av denna tid
skrift funnos tvenne uppsatser, 
som båda berörde samma fråga, 
nämligen arvets och miljöns in
flytande på speciellt laxöring
ens utseende och levnadsvanor. 

~Vsl~.;,,.~:-w-;'::llla. Lindhe, författare till den ena, 
intog den udigare av Tägtström förfäktade 
ståndpunkten, att arvet är av stor betydelse 
och att t. o. m. laxöringens vanor att i vissa 
fall gå ned i avloppen för lek, i andra fall åter 
härför endast gå upp i tilloppen, skulle vara 
ärftligt betingade. Det vore därför av vikt, att 
hänsyn toges härtill vid all utplanteringsverk
samhet. Enequist åter framställer det antagan
det, att utseendet och vanorna endast skulle 
bero på miljön, på fiskens inställning till viss 
temperatur, till vattnets strömstyrka i förhål
lande till sin egen kondition etc. och att vad 
som kallades vandringar i själva verket endast 
utgjorde fiskens reaktion mot framför allt tem
peratur- och andra hydrografiska förhållanden. 

upptagande av ett reservationsanslag till pre
mier för deltagande i sillfiske vid Island. Ben
sinskattemedlen skall liksom tidigare utgå med 
100.000 kr. Ytterligare anslag till understöd åt 
fiskare är t. v. obehövligt på grund av förefint
lig relativt stor reservation. Understödsverk
samheten till fiskare för förlust av fiskredskap 
m. m. skall fortgå enligt oförändrade grunder. 
Tillräcklig behållning från tidigare år beräknas 
kunna täcka behovet. Detsamma gäller anslag 
till främjaande av beredning och avsättning av 
fisk m. m. 

Anslagen till säkerhetsanordningar till led
ning för fiskefartyg har föreslagits höjt från 
58.200 till 63.700 kr., härav 55.800 kr. till ny
anläggningar och 7.900 kr. till underhåll och 
drift. Nyanläggningarna äro följande. Agafyr 
vid Ängskärsklubbs stångmärke utanför Gu-
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Då åtskilliga av de under senare år vid 
Kälarnes fiskeriförsöksstation utförda arbeten 
kunna i någon mån belysa dessa spörsmål, skall 
jag här i korthet beröra desamma. Det må da 
framhållas, att det här gäller frågor, där det 
är mycket svårt att framlägga några säkra och 
allmängiltiga resultat. Till en början torde man 
emellertid kunna säga, att just tillväxten i 
främsta rummet beror på miljön. Redan för
söken med utsättning av små ungar av bäck
öring vid de tyska Östersjökusterna och över
föring i Norge och Sverige av sma, trögväxta 
bäcköringar till större vatten ha visat, att i varje 
fall åtskilliga av dessa överförda fiskar på de 
nya platserna fått en betydligt bättre tillväxt 
än på sina hemortslokaler och i många fall 
uppnått en avsevärd storlek. Att en dylik 
potentiell tillväxtförmåga icke endast gäller 
vissa exemplar utan är en allmängiltig före
teelse har tydligt och, såvitt jag känner, förs~a 
gången visats vid mina jämförande försök vid 
Kälarne över avkomlingar av en liten bäck-

dinge och Ängskärs fiskehamnar i Upsala län 
5.000 kr., en fiskefyr vid Lau, Gotland 8.000 kr .. 
tvenne agafyrar i Blekinge, en på sydv. udden 
av Bollöarna utanför Hasslö 9.000 kr. samt en 
vid Millegarne i Listerby kommun 10.500 kr. 
Till anordnande av mistsignalering vid Galta
bäcks fiskehamn i Hallands län äskas 3.000 kr. 
samt för samma ändamål vid en blivande fyr å 
Skallen på Marstrandsöns nordvästra udde i 
Bohuslän 20.000 kr. 

Av 1940 års anslag å 1.150.000 kr. till anskaf
fande av gasgeneratorer för fiskebåtar m. m. 
har endast förbrukats 14.620 kr. beroende på, 
att fiskebåtarna hittills kunnat förses med fly
tande bränsle. Anslaget skall dock få tagas i 
bruk även under det kommande budgetåret, 
om så skulle visa sig erforderligt. 

St. Vn. 

öringform från Jämtland och av den stora 
vätteröringen, varöver resultaten tidigare publi
ccrats1. Dock syntes bäcköringarna vara något 
efter i till växt i förhållande till vätteröringarna. 

Att även ifråga om andra fiskarter miljon 
spelar huvudrollen för tillväxten framgår av 
vissa omplanteringsförsök med sik, för vilka 
Olofsson och Runnström lämnat korta medde
landen i olika årgångar av Svensk fiskeritid
skrift (1934 och 1944). Detsamma har även 
tydligt framgått av mina ännu ej publicerade 
resultat av försök med abborre. 

Härmed är dock ej givet, att tillväxten ute
slutande skulle vara avhängig av miljön och 
ännu mindre, att andra faktorer, såsom vand
ringsdrift, utseende m. m., skulle följa samma 
lagar. Beträffande vandringarna anför Ene
quist, att lax- och öringungarna vid en viss 
storlek uppsöka det fria vattnet långt från 
botten och stränder, varvid den blanka färgen 
skulle uppstå genom de förändrade synintryc
ken och utvandringen sammanhänga med detta 
uppstigande i de övre, under försommaren 
starkt strömmande vattenskikten. Otvivelaktigt 
spelar synintrycket en stor roll när det gäller 
fiskarnas färg. Jag har dock svårt att tro, att 
färgförändringen hos de utvandrande lax- och 
öringungarna skulle kunna förklaras så enkelt. 
Ett stort antal dammförsök med dessa fiskarter 
ha visat, att blankheten, alltså utvandringsut
seendet, uppstår vid en viss storlek. Det synes 
därför ligga närmare till hands att antaga, att 
någon inre hormonpåverkan orsakar såväl en 
förändring i utseendet som i levnadsvanorna. 
Man finner även vid dammförsök, att exempel
vis laxungar, som erhållit den blanka färgen 
och således under naturliga förhållanden skulle 
ha utvandrat, ofta redan mot hösten, i andra 
fall först senare, återfå en mera grå och fläckig 
dräkt. Det synes också svårt att förstå, hm i 
en ibland ganska grund damm, där ljuset ned
tränger rätt väl till bottnen och där fisken syn~s 
vara i ständig rörelse i de olika yattenomra
dena, vissa individ skulle genom synintryckets 

1 Alm~ Undersökningar öv~ till:Vä..-xt m:. m: hos 
olika laxöringsformer. Meddel. flskermndersoknmgs-
;inSt Nr 15. 1939. 

förmedling bli blanka, andra åter ·cke. Und1::r
sökningar i naturen av födan hos lax- och 
öringungar har vidare visat, att äver. s oTa dy
lika ungar - hos laxen alldeles övervägande 
och hos laxöringen i stor utsträckning utom 
under en tid på sommaren - H mära sig av 
de insektlarver, som le ·a på strändernas c.ch 
bottnens stenar och ej i större omfattning a7 

flygande insekter. Fiskarna maste da mes 
uppehålla sig nära bottnen. 

Ganska säkra belägg för art färgen hos lax
öringen icke i främsta rummet orsaka.: a 
miljön finner man emellertid i .. '"issa av Käiarne
försöken med de ovannämnda avkomlingarr..a 
av bäcköring och vätteröring. Redan som all
mänt omdöme kan om färgteckninge11 sägas, 
att, hos likstora exemplar. blanka dy~a äro 
ganska vanliga hos vätteröringens men myc
ket sällsynta hos bäcköringens avkomlingar, 
trots att de levat under llkartade uppväxtför
hållanden. Vätteröringens vana art utvandra 
och i samband därmed bli blank har tyd.Egen 
suttit i även hos de i dammar hållna exem
plaren. Och detta gäller märkligt nog icke 
endast den första i dammar uppfödda gene
rationen utan även nästa generation. a:Itså 
avkomlingar av den första dammgenerationen. 
Då emellertid hos laxöringar alla övergångar 
finnas mellan blankhet och en mera fläckig och 
färgrik dräh-t, är det ej möjligt att erhålla några 
siffermässiga uttryck för dessa tydligen dock i 
viss grad ärftligt betingade olikheter hos de 
båda formerna. 

Ifråga om ett par andra egenskaper är där
emot ett sådant mera preciserat isärhållande 
möjligt. Redan i min förut citerade uppsats om 
olika laxöringformers tilkäxt påvisade jag. 
hurusom fenornas färg och könsmognadens in
trädande förhöll sig olika hos de i dammar un
der lika förhållanden uppfödda avkomlingarna 
av bäcköring och ,·ätteröring. Hos de förra äro. 
såsom fallet är hos den dlt levande bäck
öringen .. oftast såväl anal- som bukfenor för
sedda med mycket tydliga svart- och vitban
dade kanter, hos de senare är detta ej alls så 
vanligt. varjämte de svarta och vita banden 
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oftast äro mera otydliga. Vidare inträder köns

mognaden tidigare hos de förra än hos de se

nare. En analys av fenornas färgteckning är 

visserligen även den till en viss grad beroende 

på observatörens uppfattning, men färgen är 

dock så påtaglig, att den torde kunna läggas 

till grund för en siffermässig jämförelse. Det 

är nu intressant och ur ärftlighetssynpunkt 

särskilt viktigt att kunna fastslå, att dessa olik

heter återfinnas även hos den andra generatio

nen, vilket närmare framgår av vidstående sam

mandragstabell. 

dock här större än hos vätteröringen, medM 

samtidigt antalet exemplar utan dylika band 

snarare är större hos korsningen. 

Ifråga om könsmognaden äro också skillna

derna påtagliga. Vid en ålder av 4 somrar äro 

sålunda flertalet bäcköringar könsmogna, sam

manlagt c:a 80 %, medan motsvarande siffra 

för vätteröringen endast är c:a 24 %. I syn

nerhet utmärka sig honorna hos den senare för 

en mot hög ålder förskjuten könsmognad, alltså 

på samma sätt som fallet är med den fritt 

levande vätteröringen. Men detta gäller även 

Fenfärg och könsmognad. 

övre siffran anger procent, undre siffran antal undersökta exemplar. 

Korsning mellan bäck-
Bäcköring Vätteröring öring <j? X vätter-

.... ;.. öring ö 

~i Svarta och vita band på Svarta och vita band på Svarta och vita band på 

~ ~ 
1 I 2 

3 1 
2 I 3 

1 2 3 
anal- o. endast saknas anal- o. endast akn anal- o. analf. 
bukfen. analf. bukfen. analf. s as bukfen. endast saknas 

3 57,9 % 42,1 % - 29,3% 63.9% 6,8% 26,6% 53,1 % 20,3% 
130 94 - 106 225 24 55 110 42 

4 
66,2 % 32,6 % 1,2% 38,8% 51,1 % 10,1 % 51,8% 42,1% 6,1 % 

217 107 4 115 152 30 59 48 7 

5 
74,6 % 24,3 % 1,1% 43,5% 45,3% 11,2% 44,9% 40,6% 14,5% 

196 64 3 97 101 25 62 56 20 

Könsmogna Ej Könsmogna Ej Könsmogna Ej 
ö <j? könsm. ö 

3 20,5 % 0,5 % 79,0 % 8,8% 
81 2 312 31 

4 46,9 % 32,7 % 20,4 % 21,9% 
154 107 67 65 

5 53,6 % 36,5 % 9,9 % 33,2 % 
141 96 26 74 

Vad först angår fenornas färg är det tydligt, 

att de svarta och vita banden äro långt van

ligare hos bäcköringen än hos vätteröringen. 

Vidare synes en dylik färgteckning bli vanli

gare, ju äldre fiskarna äro. Tabellen visar 

också, att individ tillhörande korsning av hona 

a_v ~äcköring och hane av vätteröring, båda 

tillhorande första generationen dammfi k 
.. s ar, 

mest overensstämmer med vätteröringen. An-

t~et exemplar med svarta och vita band på 

hade anal- och bukfenor i förhållande till så

dana med dy lika band endast på analfenan är 
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<j? könsm. ö <j? könsm. 

0,3% 90,9% 6,1 % - 93,9 % 
1 321 14 - 217 

2,4% 75,7 % 26,1 % 2,9% 71,0% 
7 225 54 6 147 

13,0 % 53,8% 28,1 % 19,3% 52,6% 
29 120 32 22 60 

hanarna. Hos 5-somriga exemplar äro blott c:a 

10 % bäcköringar icke könsmogna mot ända till 

c:a 53 % hos vätteröringen. Också i detta av

seende närma sig korsningsexemplaren vätter
öringen. 

Det är av dessa försök ganska tydligt, att 

såväl fenteckningen som könsmognadens in

trädande måste, i varje fall delvis, bero på ärft

liga faktorer, alldenstund olikheterna trots ena

handa miljöförhållanden framträda även i andra 

generationen. Möjligt är även att dessa båda 

egenskaper stå i ett visst samband till varandra. 

Alyngelledare, ålyngelsamlare eller 
ål yngelin p Ian te ring. 

id användning av ålyngelledare 

bör ålynglet fördelas i vatten

systemet ungefär på samma 

_.::::::::::::.. _:z= sätt som om överbyggnader 

,,

. ~-- _-: saknades, under förutsättning 

/,(jj.....:::. att ålyngelledarna fungera bra. 

~/( Vid användning av ålyngel

samlare är det åter människan som sköter 

fördelningen. Gäller det endast att flytta upp 

det insamlade ålynglet ovanför den överbygg

nad, där samlaren finns, är ju saken enkel. 

Ofta, kanske i regel, ersätter emellertid en sam

lare ålyngelledarna i flera överbyggnader. Det 

gäller då att bestämma det insamlade ålyng

lets fördelning mellan och ovanför dessa. 

Fördelningen brukar då göras i proportion 

till de olika nederbördsområdenas storlek eller 

i proportion till sjöarealen inom dessa olika 

områden. 
Ligga de olika utsättningsplatserna ungefär 

lika högt upp i vattendraget, torde man kunna 

antaga att fördelningen på så sätt blir tämligen 

rättvis, d. v. s. motsvarar fördelningen vid an

vändning av ålyngelledare. 

Ligga åter utsättningsplatserna mycket olika 

högt upp i vattendraget, torde saken ställa sig 

Nämnas kan, att för närvarande avkomlingar 

av denna andra generation äro under uppväxt, 

ehuru ännu blott ensomriga. 
Följande siffror visa slutligen, att även ifråga 

om tillväxten fortfarande vätteröringen synes 

ha ett visst försprång och att korsningen 

genomgående uppvisar den bästa tillväxten. 

Den vanliga längden är nämligen följande: 

Bäcköring Vätteröring Korsning 

cm cm cm 

3-somrig . . .... 15--20 17-21 21-24 

4- > 20-24 21-27 25--28 

5- » 23-28 22-29 26-27 

på annat sätt. Säkerligen bör man räkna med, 

att ålynglets naturliga uppvandring avtar myc

ket starkt upp emot de mindre tillflöden, som 

ligga mycket avlägset från havet. Eller m. a. o. 

att mer ålyngel stannar per ytenhet - av neder

bördsområde eller sjöareal - i vattensystemets 

nedre delar än i de minsta och mest avlägsna 

delarna av detsamma. 

Är detta åter fallet, följer härav, att en ut

sättning av samma ålyngelmängd per ytenhet 

ovanför en mycket långt upp i bivattendragen 

belägen överbyggnad som ovanför en över

byggnad i nedre delen av vattendraget bör 

tillföra dessa avlägsna bivattendrag propor 

tionsvis för mycket ålyngel. I samma mån få 

<le nedre delarna av vattendraget för lite så

dant. 

På grund av denna risk synes det mig min

dre lämpligt att låta en högt upp i bivattendra

gen belägen överbyggnad delta i en nära vat

tendragets mynning anordnad ålyngeluppsam

ling och därifrån få ålyngel för utsättning i 

proportion till områdets storlek. 

Så osäkra som dessa förhållanden över hu

vud äro, synes det mig ej heller lämpligt att 

Då nu berörda försök alltjämt pågå, har jag 

här endast velat omnämna de viktigaste resul

taten av desamma med hänsyn till frågan om 

arv och miljö. De ge givetvis ej något svar på 

spörsmålet om vandringsdriftens natw·, men 

de visa dock, att flera egenskaper äro ärftligt 

betingade och knappast kunna förklaras såsom 

enbart miljöanpassningar. Problemet bör emel

lertid studeras långt intensivare än hittills, så

väl efter rent ärftlighetsbetonade principer som 

- i synnerhet vad vandringarna angår -

genom omfattande märkningar och försöksut

planteringar. 
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föreskriva en annan fördelning. Den måste ju 

då bli helt godtycklig. 
Sådana högt upp i bivattendragen belägna 

överbyggnader synas mig därför icke böra del

ta i en nära mynningen ordnad ålyngelupp

samling och ålyngeldistribution. De böra i stäl

let ha ålyngelledare eller egen lokal uppsam

ling. Skulle de på grund av praktiska svårig

heter eller av andra skäl ej vilja inrätta så

dana, böra de i stället åläggas att inplantera 

ålyngel från annat håll. De skulle visserligen 

härigenom få tillföra vattendraget i dess hel

het mer ålyngel än det skulle ha fått, om över

byggnaderna ifråga icke funnits. Då en sådan 

inplantering i de flesta fall skulle tillkomma 

på vederbörandes egen önskan som ersättning 

för ålyngelledare, och det alltid torde stå ve

derbörande fritt att i stället inrätta ledare, 

s:ynes mig emellertid intet vara att säga här-

emot. 
Då det gäller sådan ålyngelinplantering, blir 

den första frågan, hur mycket ålyngel som 

skall utsättas. För att kunna beräkna detta 

borde man känna den naturliga uppgången. (I 

denna summariska översikt går jag ej in på 

de olika alternativ, som kunna diskuteras i 

detta sammanhang.) Om denna vet man dock i 

regel ingenting. Endast i enstaka fall, där det 

finns ålyngelsamlare, vet man hur mycket ål

yngel som kommer upp i ett vattendrag eller 

en del av detsamma. Under förutsättning att 

överbyggnaden, där samlaren finns, ej medger 

passage av något ålyngel alls. 

Så t. ex. uppgår uppsamlingen i nedre delen 

av Lagan till 296.000 eller 950 kg ålyngel per 

år, efter medeltalet för den senaste tioårspe

rioden 1935-1944. Detta motsvarar ungefär 50 

ålyngel eller 0,16 kg per km2 av nederbörds

området och 515 ålyngel eller 1,65 kg per km2 

av sjöarealen. 

Då det gäller att använda dessa siffror på an

dra vattendrag, kunna emellertid flera invänd

ningar göras. Såt. ex. vet man ej, hur stor del 

av det uppgående ålynglet som fångas i sam

larna i Lagan. Den naturliga uppgången kanske 

är avsevärt större. Ej heller vet man, hur upp-
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gången i Lagan förhåller sig till uppgången 

det vattendrag, som det i varje särskilt fall gäl

ler att bedöma. Sannoligt står uppgången i 

proportion till vattendragets storlek och läge 

i förhållande till Atlanten, men denna propor

tion är fullständigt okänd. 

Då det gäller inplanteringar högt upp i bi

vattendragen, kommer härtill den utglesning 

av ålynglet, som man sannolikt där måste 

räkna med. 
Vill man över huvud komma till något resul-

tat, synes man mig emellertid nödsakad att i 

stort sett gå efter den nu kända medelutsätt

ningen i Lagan. Anses denna i en del fall bli 

för stor, t. ex. i avlägsnare bivattendrag, står 

det ju fritt för vederbörande att i stället inrät-

ta ledare. 

Frågan blir då, om inplanteringen skall ske 

efter samma antal eller viktmängd som i Lagan, 

om man ej kan få likvärdigt yngel? 

Det ålyngel man härvid har att räkna med är 

dels Trollhätte-yngel, dels danskt ålyngel. Av 

Trollhätte-ynglet går omkring 75 på 1 kg, alltså 

endast ¼ så många som av ynglet från Lagan. 

Även om detta yngel är större och livskrafti

gare och därför bör lämna bättre resultat per 

styck räknat, synes mig skillnaden härvidlag 

dock knappast vara så stor, att lika viktmäng

der Trollhätte-yngel och yngel från Lagan mot

svara varandra i effekt. A andra sidan bör det 

ännu mindre anses skäligt att inplantera ett 

så stort antal Trollhätte-yngel, som svarar mot 

antalet mindre yngel i Lagan. 

Möjligen skulle det kunna anses skäligt att 

föreskriva inplantering av dubbelt så mycket 

Trollhätte-yngel i vikt räknat, d. v. s. c:a 0,32 

kg per km2 av nederbördsområdet eller 3,3 kg 

per km2 av sjöarealen. (Det senare motsvarar 

2 ½ yngel per hektar och år.) 

Av det mycket småväxta danska ålynglet 

torde lika viktmängd mot ynglet från Lagan få 

anses skälig. 

I brist på ålyngel har man under de senare 

åren i rätt stor utsträckning börjat använda s. 

k. sättål för inplantering. Sättålen utgöres av 

stationär småål från kusten. 15-25 synas van-

Anvisning för utsättning och vittjning av 

1sryssJor utan störar. 
e olägenheter, som uppstå vid 

isryssjefisket till följd av isens 

sänkning resp. höjning, kunna 

elimineras genom att helt ute

sluta användandet av störar 

vid redskapens utsättning. 

Ryssj ornas sidarmar förses 

längs övertelnen med vardera en träribba av 

ungefär l"X ½" eller ¾"X¾" grovlek, vilken 

dels håller armen utspänd i sidled, dels, genom 

sin flytkraft även i höjdled (se 1 å ritn.). Rib

bans flytkraft motverkas av på sänktelnen 

monterade sänken, vilkas antal och tyngd an

passas så att ryssjan ligger tätt efter botten 

(se 2). 
.J, 

Jigen gå på 1 kg. Alldeles bortsett från att en 

del av denna småål är hanål, som aldrig når nå

gon värdefullare storlek, är antalet per kg så 

lågt i förhållande till det egentliga ålynglet, att 

en inplantering av en viss viktmängd sättål ej 

kan anses likvärdig med en inplantering av 

samma viktmängd ålyngel. Möjligen kan man 

anse 2 kg sättål motsvara 1 kg Trollhätte-yn-

gel. 
Härtill kommer ännu en sak. Sättålen utgö-

res av stationär småål, som slutat att vandra. 

Inplanterar man sådan småål ovanför en över

byggnad i ett rinnande vattendrag som ersätt

ning för den naturliga uppgången av ålyngel, 

är det långt ifrån säkert att denna småål sedan 

sprider sig upp till vattendragets olika delar. 

Har den engång förlorat sin vandringsdrift och 

Landarmen utsträckes med hjälp av ett sän

ke, som med en lina förenas med armens över

teln. ( se 3-4). Denna lina bör vara så pass 

lång att sänket kommer på minst 2-3 m. av

stånd från landannens landände, detta för att 

armen ej skall kunna dras ned av sänket. Om 

landarmen ej är flötad erfordras ett eller fle

ra flöten utefter densamma men viktigast är 

dock att ett kraftigt flöte anbringas i armens 

landände (se 5). Ryssjestruten sträckes ut på 

samma sätt som landarmen, men här tillses 

att den lina, som förenar sänkstenen med stru

ten, även räcker upp till vattenytan ( = isen) 

för att vara till hands vid vittjningen. 

Vid vittjningen halas strutens sänksten upp 

blivit stationär, finns det ingen anledning att 

anta, att den skulle återvinna vandringsdriften 

efter utsättningen. Sannolikt stannar den till 

större delen på första lämpliga plats i närheten 

av utsättningsplatsen. 

Man måste därför ifrågasätta, om sättål över 

huvud bör få användas i stället för ålyngel i 

sådana fall, då inplanteringen skall tjäna till 

att förse ett större eller mindre vattensystem 

med ål. 
Att som nu i vissa sådana fall sker helt enkelt 

ersätta ålynglet med samma viktmängd sättål 

måste anses alldeles förkastligt. 

Däremot bör sättålen lämpa sig utmärkt för 

inplantering i sjöar, där förlusten av vandrings

driften bör vara en fördel. 
Ossian Olofsson 
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Från norra Alvsborgs län. 

Som bekant har Svenska Fiskevårdsförbundet 

och Insjöfiskarenas Centralförbund nyligen ge

nom chefen för sötvattensfisket i landet gjort 

en hemställan till oss fiskeritjänstemän om liv

ligare medverkan i Svensk Fiskeri Tidskrift. 

Detta bl a. för att innehållet i tidskriften skulle 
bliva mångsidigare, genom att hushållningssäll

skapsområdena blevo mera allmänt företrädda, 
vilket i sin tur skulle få tillföljd ökad sprid

ning av tidskriften. 
Det ovannämnda har givit mig anledning till 

att nu vid årsskiftet blicka tillbaka på år 1944 

och se efter i vad mån det under året funnits 
något mera ovanligt som jag iakttagit. 

Först har jag då att anteckna en risvasan
läggning för braxenfångst. Anläggningen be

stod av tvenne, några meter långa, parallellt 

framför turbingaller. Vid kraftverk där galler 

framför turbininttaget föreskrivits, och där ål
kistor eller ållanor ej kunna komma till an

vändning, bör man på nämnda sätt kunna ut
nyttja den utvandrande ålen. Undertecknad 

känner endast ett fall där ålen fångas direkt 

på turbingallren, nämligen vid kraftverket i 

Trollhättan. 
Apropå ålfiske så var jag så sent som i no

vember vittne till ett ganska givande långrevs
fiske efter ål. I dessa trakter har, så vitt jag 
vet, långrevsfiske efter ål så sent på året ej an
setts lönande. Långreven lades å 20 a 25 me

ters djup och betades dels med mask och dels 

med mindre siklöja. Resultatet tycktes vara 

detsamma vilketdera betet som användes. 

Vid sjöarna inom Norra Älvsborgs län har 

med varandra, av gran- och enris byggda ris- man hittills ej ägnat skötseln av fiskredskapen 

vasar. Risvasarne byggdes eller påbyggdes något större intresse. Detta gäller särskilt de 
strax före braxens lektid. Avståndet mellan fingarniga näten. Under en resa påträffade jag 
desamma var omkring ett par meter. I öpp
ningen mellan risvasarne utsattes med gott re
sultat ryssjor eller kortare nät. Det är möjligt 
att man ej i alla braxenförande sjöar kan förmå 
braxen att leka på risvasar, men i många sjöar 
torde man medelst desamma kunna bättre ut
nyttja braxenbeståndet. Med dylika anlägg
ningar kan man ju också åstadkomma nya lek
respektive fiskeplatser. 

Vidare har jag påträffat ett fall där man med 
gott resultat fångade utvandrande ål i mjärdar 

och ett snöre skarvas i mellan sänkstenen och 
struten, vilken, liksom vid fiske med isryssjor 
satta med störar, tages upp i en närmare ryss
jeförgården upptagen vak. Efter vittjningen 

halas struten tillbaka, skarvsnöret borttages 
och sänkstenssnöret ikopplas, varefter struten 
åter kan sträckas ut. 

Ovan beskrivna metod, som länge praktise
rats vid lakyrssjefiske i Siljan, är även mycket 
lämplig vid fiske med s. k. parryssjor, i vilket 
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emellertid en husbehovsfiskare som med gan
ska gott resultat på sina fingarniga nät använt 

det för grova nät ofta använda impregnerings

förfarandet, nämligen trätjära, katechu och soda 

uppkokt i vatten. Givetvis dock i mera utspädd 

form. Det finnes ju andra och kanske för ända

målet lämpligare inpregneringsmedel, men just 

detta att man över huvud taget tänker på att 
skydda fiskredskapen från förstörelse är gläd
jande. 

J. E. Johansson. 

fall landarmarna hopskarvas och besväret med 
särskild förankring av dessa alltså bortfaller. 

Då ju även oreglerade vatten i de flesta fall 
få vidkännas följderna av isens sänkning un
der lakfisketiden, måste justeringar av med 
störar utsatta ryssjeredskap emellanåt före
tagas. Med ovannämnda metod kunna dessa 
besvär undvikas eftersom redskapen ~i på nå
got sätt rubbas av vattenståndsvariationerna. 

Harald Forslifl 

111111111rr11 

Ombudsmannaexpeditionen har ordet. 
Den under många år omdebatterade ombuds- att gemensamt under år 1945 svara för att tid

mannaexpeditionen för insjöfiskarenas organi- skriften sändes till dessa mot den vanliga kost
sationer har blivit verklighet. Adressen till naden av kr. 2:50. Dessutom kommer tidskrif-

densamma är Drottningholm och telefon Drott

ningholm 84. 
Genom inrättande av ombudsmannaexpedi

tionen hoppas vi, att den centralisering av ar
betet, som det under de senaste åren brustit 
uti, skall komma till stånd. Det är därför av 
stor vikt och betydelse, att insjöfiskeorganisa
tionernas gemensamma problem vandra via 
denna expedition till respektive instanser så 
att den vänstra handen vet vad den högra gör. 

Den första och kanske även viktigaste åt
gärden i den nya verksamheten är att få kon
takt med de olika insjöfiskeintressena. Detta 
kan enligt vår mening inte ske annat än genom 
en tidskrift, som når alla och som alla vill om
fatta med intresse. Genom överenskommelser 
med Svensk Fiskeri Tidskrift har möjligheter 
skapats att nå kontakt med Sveriges insjö
fiskare. Det blir därför ett villkor i fortsätt
ningen, att fiskarena stöder denna tidskrift. 
För att få denna i första hand till alla med
lemmar komma insjöfiskarenas organisationer 

ten att sändas ttill ett antal fiskare, vilka ännu 
icke äro medlemmar för att dessa skola få kän
nedom om verksamheten på andra platser. 

Tidskriften kommer under år 1945 att distri
bueras genom ombudsmannaexpeditionens för
sorg. Avgiften för densamma skall inte sändas 
in förrän anmälan därom sker. När det gäller 
medlemmar, skall inbetalning ske till vederbö
rande lokalavdelnings kassör, vilken i sin tur 
verkställer inbetalning till ombudsmannaexpe
ditionen. Icke medlemmar erhåller så små
ningom ett inbetalningskort, vilket skall använ
das för inbetalning av prenumerationsavgiften. 

Vi passa samtidigt på att rikta en uppmaning 
till Eder, att i den mån det inträffar något på 
Eder ort, som Ni tro kan intressera Edra kolle
gor på andra orter, så skriv eller ring till länets 
fiskeritjänsteman, redaktionen eller ombuds
mannaexpeditionen och meddela detta, så att 
vi kan publicera det i tidskriften till nytta och 
glädje för Edra kollegor. 

Den under föregående år översända alma-
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Statliga åtgärder för stödjandet av 
förvärvsfisket. 

Av Gunnar Alm. 

ör att stödja förvärvsfiskarena 

i deras strävsamma arbete har 

staten under åtskilliga år be

viljat dem flera förmåner. Fle

ra av dessa ha enbart till

lämpning på västkustfisket och 

äro i detta sammanhang utan 

betydelse. Andra åter äro av intresse för söt

vottensfisket. Då kännedomen om de möjlig

heter, som fiskarena här ha, på många håll 

torde vara ganska bristfällig, kunna några upp

lysningar härom vara på sin plats. 

För att underlätta anskaffandet av båtar, mo

torer till dylika samt fiskredskap, för anlägg

ning av mindre fiskförädlingsanordningar, 
kläckningsanstalter, transportanordningar för 

fisk etc. kan sålunda en fiskare erhålla förmån

liga lån från en särskild fiskerilånefond. Lånets 
storlek får uppgå till 35.000 kronor och löper 

räntefritt de 2 första åren och sedan med 3 % 
ränta. Amorteringstiden kan uppgå till 12 år. 

Lån sökes hos hushållningssällskapet, som vi
darebefordrar ansökningen med eget yttrande 
till lantbruksstyrelsen för slutligt avgörande. 

En fiskare löper alltid viss risk att få sin red
skap förstörd eller förlorad genom förhållanden, 
varöver han ej kan råda, särskilt storm och is-

nackan kommer även i år att utgivas. Dock har 
det ansetts, att densamma icke kan skänkas 
medlemmarna, som tidigare skett, utan att den 
detta år måste betalas. Kostnaden för densam
ma är 2:- kr. Rekvisition sker lämpligen ge
nom vederbörande lokalförening, vilken i sin 
tur rekvirerar den från ombudsmannexpe
ditionen. Av avgiften för densamma går en 
mindre del till fadderbarnet, varför man sam
tidigt stöder Centralförbundet i dess fadderskap 
genom att tillhandla sig almanackan. 
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gång. Möjlighet finnes då att få viss ersättning, 

nämligen under förutsättning att vederbörande 

genom förlusten av redskapen råkat i nödställd 

belägenhet och att förlusten eller skadan icke 

kan hänföras till försummelse eller vårdslöshet. 

Dylik ersättning utgår vanligen med intill 2/3 

av förlustens eller skadans värde, varav hälften 

såsom direkt bidrag och hälften såsom ränte

fritt lån, att amorteras på högst 8 år. Ansökan 

ställes till Kungl. Maj :t, men kan lämpligen in

lämnas till lantbruksstyrelsen, som efter att ha 

hört vederbörande länsstyrelse och fiskeriinten 

dent med eget yttrande överlämnar den t ill 

Kungl. Maj :t för slutligt bedömande. 
Också rent personligt kunna fiskarena givet

vis under utövandet av sitt yrke drabbas av 

olyckor. För beredande av viss ekonomisk sä

kerhet härvidlag finnas särskilda bestämmelser 

angående genom staten ordnad olycksfallsför

säkring för fiskare. Härvid betalas största de

len av premierna av staten, och fiskaren själv 

har endast att vidkännas mycket blygsamma 

premiebelopp på högst 28:50 kronor pr år. 

För säkrande av fiskefärdema på de större 

vattnen erfordras fyrar, upprensning av farle
der, anläggning av fiskebryggor och vågbrytare 

samt fiskarkojor för övernattning. Även till 

Om intet oförutsett inträffar, kommer den 21 
jan. i radio den nya ombudsmannaexpeditionens 

verksamhet och i samband med denna när
liggande problem att i någon mån beröras. 

För uppläggning av ny medlemsmatrikel fa r 

vi samtidigt anhålla, att samtliga föreningar 
tillhörande Centralförbundet snarast ville in
sända fullständiga medlemsföTteckningar över 
sina medlemmar till ombudsmannaexpeditionen. 

Till sist ett Gott Nytt Ar till alla Sveriges 
fiskare. Om 11. 

Hur vill 
Inför årsskiftet är det måhända på sin plats 

med några funderingar rörande insjöfiskarenas 
organisation. Det tor de vara lätt att komma 
till slutsatsen att denna ännu ej är så stark som 
den borde vara. Frågan blir då: Vilka medel 
kan tillgripas för att få en bättring i förhål
landena? 

Om man betraktar de för närvarande star
kaste fiskareorganisationerna i landet, väst
kust- och ostkustorganisationerna, så stannar 
man omedelbart inför deras tidningsorgan. Båda 
tidningarna har en upplaga på över 6.000 ex. 

dylika anordningar utgår bidrag. Dessa utgå 
dels direkt från staten, därvid framställningar 
göras från de lokala fiskeri.myndigheterna till 
lantbruksstyrelsen och sedermera därifrån till 
Kungl. Maj :t, dels från s. k. bensinskttemedel. 
Dessa senare bidrag utgå i relation till den 
inom varje län under föregående år använda 
mängden bensin ·eller, på senaste år, den i de 
olika motylbrännoljorna ingående bensinkvan
titeten. Då det till förfogande stående samma
lagda beloppet endast utgör 100.000 kronor, bli 
anslagen inom många län mycket obetydliga. 
Detta också därför att många båtar vid havs
fisket numera övergått till motyldrift i stället 
för att använda sig av den mera svåråtkomliga 
fotogenen. Den relativa mängden använd ben
sin har därför de senare åren varit mindre på 
sötvattensfiskets område med resultat, att också 

bidragen blivit mindre. 
Som ren uppmuntran åt sådana fiskare, som 

vårdat sig om sitt fiske, drivit detsamma ratio
nellt och fört ordentlig statistik och bok där
över kunna anordnas premieringar. Dessa pre
mieringar ombesörjas av hushållningssällska
pen, som få bidrag härför av staten. Inom flera 
län har man använt sig härav, och intresset 
från de fiskandes sida har därvid varit stort 

och ytterligare sporrats. 
Ofta anser nog en fiskare, att han vet till-

v1 ha't? 
Hur stor upplaga Svensk Fiskeritidskrift har 
för närvarande är mig icke bekant, men fjol
årets årsberättelse vill jag minnas nämnde nå
got om 2.000 pr enumeranter. Då frågar man 
sig: Finns det inte fler insjöfiskare? Jo - sä
kert. Men de måste av en eller flera a.n:ed
ningar strunta i tidningen, den är således ej så 
populär som vore önskvärt. 

En stark organisation för :in.sjöfisket är en 
nödvändighet för insjöfisk.arens framtida exi

tens. Ett av medlen till dylik organisation är 
en aktuell tidskrift. Tidningspressen har fått 

räckligt om fisket och dess bedrivande. ~en 
lite var vill man ändå gärna se, hur man har 
det på annat håll Då finns möjlighet att er
hålla bidrag till studieresor. Även här är det 
vederbörande hushållningssällskap, som med 
bidrag från staten beviljar anslag och ombe
sörjer organisationen av sådana studieresor. 
Nyttan av desamma har också från sådana. håll, 
där de kommit till stånd, livligt om\ittnats. 

Det torde väl för flertalet förvärvsfiskare, 
särskilt vid de större sjöarna, vara bekant, att 
från staten utgå ganska stora belopp till fiska
renas organisationsverk.samhet i allmänhet. För
månliga lån till ekonomiska föreningar bland 
fiskarena för att underlätta igångsättandet av 
fiskförsäljningsverksamheten beviljas också år
ligen till sammanlagt avsevärda belopp. 

Slutligen skall nämnas den handledning och 
de anvisningar och råd, som fi.skarena utan 
kostnader kunna erhålla av de för bl a. detta 
ändamål anställda länsfiskeritjänstemännen. 
Dessa tjänstemän ha ju alla sysslat med prak
tiskt fiske och ha därjämte genom sin utbild
ning förskaffat sig grundlig kännedom om de 
frågor, som beröra fisket, fiskevården och av
sättningen. Fiskarena böra därför med förtro
ende vända sig till dem och söka draga nytta 

av deras \·erksamhet. 



ökad betydelse både för fisket och fiskaren, 

men jag vågar påstå, att detta medel icke har 

uppskattats i tillräcklig grad. Man har inte 

betänkt, att en tidning har mycket stora möj

ligheter att påverka sina läsare. Dock är inte 

avsikten med dessa rader att försjunka i dröm

merier om pressens betydelse och verkan utan 

mera att söka de medel tidningen enligt mångas 

mening bör tillgripa för att den skall bli läst, 

omtyckt och efterlängtad. 

För många år sedan hade jag förmånen när

vara vid en debatt om ökad spridning av fiske

ri tidskrifter bland fiskare. Debatten urartade, 

som vanligt, och blev till slut en strid om sjä

larna för tvenne tidningar, en äldre och en ny

startad. En äldre fiskeritjänsteman slungade då 

ut det i hans tycke dräpande påståendet att den 

nystartade tidningen endast innehöll klipp ur 

dagspressen. Endast några år efteråt var det 

lätt att konstatera att dessa s. k. klipp ur dags

pressen varit en bidragande orsak till tidningens 
framgång, samtidigt som tidningen nu har lika 

många om inte fler originalartiklar än andra 

fiskeritidskrifter. Det är lokalnyheterna från 
dagspressen som omstuvade i en månadstid

skrift är orsak till att kontakten med läsaren 
(fiskaren) bibehålles. En annan sak som med

verkar till en tidnings popularitet är de humo
ristiska bidragen. Man kan inte begära, att en 
fiskare skall sucka ja och amen till varje ar
tikel, då denna med en gråtmild ton beklagar 
fisket eller fiskaren, nej, fram med de roliga 
historierna. Fisket är ju känt för att ha upp

ammat ett stort antal otroliga historier. Dessa 
skola in i tidskriften. Ett gott skratt ... o s v. 

Nu invändes säkert att man inte skall rubba 
på en tidnings mångåriga goda anseende och 
saklighet. Jo - kan man få tidningen populär 
så är det värt ett försök. 

En annan invändning, som ofta och gärna 
framföres från redaktionshåll är, att endast ett 
fåtal bidraga med artiklar till tidskriften. Det 
skulle således vara brist på manuskript! Till 
detta vill jag då svara: Varför, under sådana 
förhållanden, bryta udden av ett insänt bidrag 
med en motsägande »Red. - anmärkning>> på 
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två rader; redan vid införandet? Nej, ärade 
Red., svara med en artikel av större format, 

då kommer debatten i gång på ett sådant sätt, 

att det kanske blir trångt om utrymmet i tid

ningens spalter. Det kan vara möjligt att fiska

ren läser både skribentens och Reds artikel. 

Största svårigheten har hittills varit, att 

fiskarena själva i mycket ringa utsträckning 

bidragit med sina åsikter. Fiskaren skall vara 

frågvis. Han skall inte nöja sig med de ran

sonerade upplysningar ett fåtal fiskeritjänste

män lämnar. Inte tålmodigt vänta på besked 1>i 

sinom tid». Sänd in Edra önskemål till fiskare

organisationerna, om Ni ej vågar sända dem till 

tidskriften. Det torde vara förmånligt, att vid 

årsmötena välja ett pressombud, som får till 

uppgift att mata tidningarna med upplysningar 

från föreningens område. Om Ni ej själva vill 

skriva, så vänd Eder till närmaste lokaltidning, 

denna kommer gärna och lyssnar på Er. Men 

det är ej nog att lokaltidningen för Edra åsik

ter till torgs, även på andra håll kan man vara 

intresserad av samma sak. Klipp därför lokal

tidningens artikel och skicka denna till huvud

organisationen, där har man möjligheter att 

sortera upp och taga vara på vad som bjuds. 

En tidning lever inte enbart av insända ar

tiklar, den måste även ha annonser. Fiskaren 

hjälper bäst till att trygga tidningens ekonomi, 

om han gynnar tidningens annonsörer, därtill 
måste han hos sina leverantörer påpeka, att de 

måste annonsera i tidningen, om det skall bliva 
några affärer i fortsättningen och då givetvis i 

den tidning, som fiskaren vet att han och kam
raterna har. Även fiskeriföreningarna bör gi

vetvis annonsera sina sammanträden och övriga 
meddelanden i tidningen. 

Till sist en fråga till fiskarena: Har Ni gjort 
några försök att skaffa prenumeranter på 
Svensk Fiskeritidskrift? Sätt upp några exem
plar av tidningen på väggen i sammanträdes
lokalen, peka på dem och tala om, att vi har 
en tidning, som vi kalla vår! 

Lill-Spiggen. 

Vad de önska 
Byråchefen Fil. dr. Gunnar Alm, Kungl. 
Lantbruksstyrelsen, Stockholm. 

Jag önskar större intresse från myndigheterna 
för allt slags fiske och för bevarandet av fisk
bestånden i våra sjöar och älvar, mera förstå
else från allmänheten för yrkesfiskarenas syn
punkter och en bättre sammanhållning hos 
dessa. Vidare önskar jag större möjligheter för 
praktiskt vetenskaplig forskning på fiskeområ
det. Och först och sist fred i världen och mera 
vänlighet människorna emellan. 

Ordf. i Svenska Insjöfiskarenas För
säljningsförening u. p. a. P. V . Loberg, 
Stallarholmen. 

Av det nya året önskar jag först och främst, 
att det blir fred i världen. Att alla insjöfiskare 
ansluter sig till insjöfiskets organisationer. Att 
fiskarena får ett större intresse och förtroende 
för sina föreningar. Att ett gott samarbete 
mellan hela rikets insjöfisk'are blir rådande. 
Att priserna på drivmedel och fiskredskap bli 
billigare. Att en bättre tilldelning till insjöfisket 
av fint bomullsgarn kommer till stånd. Och så 

förstås ett bra fiske. 

Ordf. i Svenska Insjöfiskarenas Cen
tralförbund u. p. a. Bengt Mörner, 

Esplunda, Örebro. 

Jag önskar snar världsfred i första hand. Där
efter allmänhetens fulla förståelse för vad insjö
fisket och dess utövare betytt under krisen och 
därmed sammanhängande önskan om statliga 
åtgärder för återupprättandet av det mycket 
hårt beskattade fiskbeståndet, föregången av en 
hela landet omfattande inventering av våra in
sjöar, samt 100 % återbäring till fiskets fromma 
av de skattemedel för flytande drivmedel, som 
fiskarena förbruka på vattnet. Lösning av frå
gan om ogräsfiskens ekonomiska tillvarat~g~~
de. Jag hoppas på ökad förståelse bland ms~o
fiskarena för den oerhörda vikten av anslutnmg 

till deras riksorganisationer. 

av det nya året. 

Ordf. i Vänerns Fiskareförbund C. 0. 
Larsson, Sjötorp. 

Jag önskar, att det nya året måtte giva oss 
anslutning från Vänerns nära tusen yrkes- och 
binäringsfiskare till fiskarenas organisationer. 

Att organisationen av fiskförsäljningsföre 
ningar måtte utökas runt Vänern. 

Att insamling av en vederhäftig statistik 
måtte komma till stånd för insjöfisket i allmän
het och för Vänerfisket i synnerhet. 

Att vid uppstående vakanser insättande måtte 
ske av på området kunnigt och erfaret folk i 
de nämnder och styrelser, som ha med fiskeri
administrationen .att göra. 

Ordf. i Vätterns Fiskareförbund, G. 
Arvidsson, Motala Verkstad. 

Då jag blivit anmodad uttala önskemål för 
kommande år måste jag framhålla, att önske
målen kunna vara många. Ett önskemål, som 
torde vara starkare än andra är, att Svenska 
insjöfiskarenas centralförbund måtte växa sig 
starkt. Ett förbund av centralförbundets karak
tär som inom sig måste assimilera så många 
sk~tande riktningar inom svenskt insjöfiske 
torde dock icke kunna framskapas på kom
mando. Det torde, för fiskets fromma, böra 
utvecklas på så sätt, att olika riktningar inom 
insjöfisket, på grund av utvecklingens lag, helt 
spontant ansluter sig till förbundet. Jag anser 
det därför lyckligt, att förbundet ej omskapas 
till ett ämbetsverk. Förbundet bör, liksom sys
terförbunden, intaga en fri ställning gentemot 
statsmakterna. Rörelseförmågan bindes då ej 
och den fria kritikrätten finns oinskränkt. Den
na frihet anser jag för centralförbundets del 
vara lika värdefull som på alla andra livets 

ormåden. 

Ordf. i Mälarens Fiskareförbund Fil. 
dr. E. Dahr, Stockholm. 

Det mest angelägna kravet under den kom
mande tiden synes mig vara, att fiskerättsför-
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hållandena i vårt lands största insjöar bliva 

lagligen reglerade. Ur allmän fiskevårdande 

synpunh.-t skulle man av den framtida utveck

lingen helst av allt vilja önska sig större klar

het i det praktiska problemet om fiskodlings-:

och inplanteringsverksamhetens effektivitet och 

nytta. Någon snabb lösning av denna fråga är 

väl icke tänkbar, men ett intensivt arbete på 

våra fiskerilaboratorier och en omsorgsfull, 

helst statistiskt baserad kontroll över fiskin

planteringarnas effekt, utförd av fiskeritjänste

män och intresserade fiskare, ligger väl inom 

ramen för de önskemål, som den närmaste 

framtiden skulle kunna uppfylla. 

Ordf. i Hjälmarens Fiskareförbund Nils 
Larsson, Hjälmaresund, »Sunna-Nisse». 

Min högsta önskan är fredens återställande i 

världen och frid på jorden. 

Att alla insjöfiskare i hela vårt land under 

det kommande året skall lära sig förstå vår 

organisations betydelse för det svenska insjö
fisket. 

Ty då efter kriget importen åter kommer i 

gång, då fisken åter väller in över landets grän

ser, då andra länders överskott till underpris 

dumpas över vårt land och hotar att lamslå 

hela det svenska fisket, då önskar jag, att alla 

fiskare hade en säker ankarsättning i våra för

bund, både fackligt och ekonomiskt, ty »enade 
vi stå men söndrade vi falla». 

Och så önskar jag alla insjöfiskare en god 

fortsättning och god fiskelycka under det kom
mande året till lycka och båtnad för oss själva 
och hela den svenska folkförsörjningen. 

Ordf. i Malmöhus Läns F. F. u. p. a. J. 
Widerberg, Sjöholmen. 

För Malmöhus läns Insjöfiskares Försälj
ningsförening önskar jag av år 1945 att vi måtte 
få se Svensk Fiskeri Tidskrift i för förvärvs
fiskarena lämplig redigering. Att en rättvis för

delning måtte komma till stånd av bensinskatte
medlen till insjöfisket. Att förvärvsfiskarena 
måtte bliva bättre repr. i landets fiskeristyrel
ser. Att staten måtte medverka till nedbringan-

16 

de av kostnaderna för förnödenheter för fiskets 

bedrivande. Att människorna måtte komma till 

insikt att de icke äro till för att förgöra var

andra utan för att hjälpa och bistå varandra. 

Ordf. i Arjeplogs Fiskförsäljningsför
ening u. p. a. Karl Söderberg, Arjeplog. 

Jag önskar främst av allt, att jordens folk 

återfick sitt förstånd och slöte fred med var

andra. Att haven och våra kuster bleve ren

sade och fredade från alla olycksbringande pjä

ser till trygghet för sjöfart och fiske. Att våra 

kust- och insjöfiskare samt övriga av vårt lands 

innebyggare enigt och på rätt sätt främjade 

sina livsvillkor. Att svenska folket i tacksam

het för fredens dyrbara gåva beträdde och 

vandrade Den Goda Väg som Bibeln lär till 

varaktig lycka och glädje för såväl den enskilde 

som hela nationen. 

Ordf. i Stora Lule Vattens F. F. u. p. a. 
John Utsi, Porjus. 

För fjällens och fjällvattnens vandringsmän 

önskar jag, att det nya året måtte giva goda 

beten till våra re1:1ar och goda fångster i våra 

redskap och att möjligheterna till erhållan

de av redskap och avsättning för våra fångs

ter måtte förbättras. Jag önskar också att våra 

medvandrare nedanför fjället måtte få förstå

else för vårt strävsamma liv så att vi i gemen

skap kan möta fredens morgonrodnad. 

Sekr. i Torne Träsk F. F. u. p. a. E. 
Mattsson, Luleå. 

För Torneträsk fiskförsäljningsförenings räk

ning, som ännu är mycket ung, önskar jag, att 

fiskarena skola lära sig, att sammanhållning 

och solidaritet i längden löna sig och handla 

därefter. För att möta freden, som väl kommer 

att föra med sig en efterlängtad lättnad i nu

varande svårigheter med redskap och drivme

del men även en mördande konkurrens i av
sättningsorten Kiruna med billig saltvattens

fisk från N arvik, hoppas vi på en ordnad fisk
handel i Kiruna - nödvändigtvis med modern 
frysanläggning för åstadkommande av jämn 

distribution - samhället har trots 10.000 in
vånare ännu ingen fiskaffär! 

J F. Appelgren 60 år. 
Foto: Se vignetten. 

Fiskare J. F. Appelgren, Portugal, Veckholm, 
vilken är välkänd inom insjöfiskets organisa
tioner, har fyllt 60 år. 

Appelgren är född i Skokloster 1884; Redan 
vid 13 års ålder började han pröva på fisket 
och hade den första tiden plats som lärling vid 
Sj öö, Tärnsund och Lennartsnäs. År 1907 var 
han färdig att på egen hand sköta fisket och 
fick då plats som gårdsfiskare vid Fållnäs i 
Sorunda socken ute i Stockholms skärgård, ett 
fiske som blev mer och mer självständigt med 
åren. En viss längtan att förkovra sitt vetande, 
inte bara praktiskt utan även teoretiskt, gjorde 
att han, under sin vistelse vid Fållnäs, genom
gick fiskeriskolan, som då var belägen vid 
Ängelsberg. Appelgren har således vigt hela 
sitt liv åt fisket, som alltid legat honom varmt 
om hjärtat. Längtan efter Mälarens stränder, 
där han växt upp, torde vara en av orsakerna 
till att han år 1926 återvände, efter 19 års tro
gen tjänst vid Fållnäs, till det lilla vackra stäl
let Portugal i Veckholm, som han köpte och 
där han bott sedan dess. 

Inom föreningslivet har Appelgren verksamt 
deltagit. Han har tillhört styrelsen för Uppsala 
läns Mälarfiskeriförening, vilket ledamotskap 
numera innehas av hans son. Appelgren är 
dessutom revisor i S. I. F. och Uppsala läns In
sjöfiskares Försäljningsförening samt suppleant 
i styrelsen. Med sin klokhet och framsynthet 
har han ofta tagits i anspråk att föra fiskarenas 
talan i deputationer och kommitteer. Även i 
det kommunala har jubilaren hunnit med att 
medverka. Han var således ledamot i kom
munalfullmäktige, taxerings- och pensions
nämnd samt ordf. i Sorunda valdistrikt. Appel
gren har tilldelats patriotiska sällskapets medalj 
för lång och trogen tjänst vid Fållnäs. 
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När nu Appelgren går in i sitt 60:de levnadsar 
med obruten hälsa önskar vi honom en god fort
sättning. Det är bekant, att han, på grund av 
anläggning av militärt skjutfält, är nödsakad att 
avflytta från sitt vackra landsställe. Men det 
är att hoppas, att han skall finna någon annan 
plats som en fristad på ålderdomen. 

N. B-m. 

Nikolai Sarri t 
Lappmannen Nikolai Sarri, Lathi-_Lathi, Tor

neträsk, har avlidit efter en kort sJukdom. 

FÖRENIN GSNYTT 
GOTTLANDS FISKAREFöRBUND 

har utgivit sin årsbok. Av densamma framgår, 
att förbundet har 25 lokala fiskareföreningar 
med 700 anslutna medlemmar. Den börjar med 
en artikel om Gottlands framtid, skriven av 
förbundets allt i allo, den nyligen på så sorgligt 
sätt bortgångne fiskeriinstruktören för Gott
lands län, Torsten Gustavsson, som var förbun
dets ordförande, verkställande ledamot och 
kassör. Den lilla trevliga årsboken, som är 
illustrerad, avhandlar praktiskt taget allt, som 
rör förbundet och dess lokalföreningars verk
samhet och den är ett beivs för att förbundets 
ledare med liv och själ gått upp i sitt arbete 
att få fram det bästa för sina medlemmar be
träffaande inköp och försäljning av redskap och 
produkter, i lagstiftnings- och undervisnings
frågor, fiskodling och försäkring m. m. 

Årsboken, som innehåller 68 sidor, vittnar 
gott om livaktigheten och sammanhållningen 
inom fiskarna på vår största ö. 

Red. 

FISKEV ARDSFöRENING HÄLLER 
PROPAGANDAMÖTE. 

Den 17 nav. hade Forsa fiskevårdsförening, 
Hälsingland, ett utomordentligt väl besökt pro
pagandamöte i Folkets hus, Forsa. Mötet öpp
nades av föreningens ordföranqe, riksdagsman 
Jonas Eriksson som uttalade sin och styrelsens 
glädje över att så många av föreningens med-

Nikolai Sarri tillhörde Torneträsks fiskför
säljningsförening u. p. a. såsom sekreterare och 
kassör alltsedan föreningens tillkomst. 

Mild och försynt hörde Sarri till de männi
skor, vilka icke göra stort väsen av sig men vars 
intellekt stod högt över de flesta människors. 

Efter genomgången folkhög- och lantbruks
skola har Sarri tillbringat sitt liv vid Torne 
träsk i lägret vid Lathi-Lathi med fiske såsom 
sin huvudsakliga sysselsättning. 

Med honom bortgick en av fiskets och fjäll
världens personligheter omkring Torne Träsk, 
vilken man icke kunde undgå att lägga mär-
ke till. 

Vi tacka Nikolai Sarri för hans arbete för 
fiskets vid Torne Träsk utveckling och lysa frid 
över hans minne. 

G. Högström. 
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Klas Ahlmer t 

Fiskerikonsulenten i södra Kalmar län, Klas 
Ahlmer, har avlidit. Säkerligen kommer hans 
bortgång att lämna ett stort tomrum efter sig 
i vida kretsar, inte minst i det län, där han 
var den ledande själen i fiskevården och fiskets 
ordnande. Han hade nämligen inom sitt verk
samhetsområde lyckats utföra ett sådant stor
verk, som att bilda gemensamhetsfisken av så 
gott som alla mera betydande fiskevatten och 

lemmar hörsammat kallelsen och infunnit sig 
till mötet. 

Han meddelade vidare programmet för dagen, 
som upptog föredrag av Hj. Skoglund, Hudiks
vall, över ämnet fiskevård, och i anslutning 
härtill öppen diskussion, ävensom förevisning 
av filmen »Insjöns skräck». 

0

Efter föredraget och filmförevisningen, vilka 
bada voro av stort intresse, vidtogs diskussion 
över gjorda erfarenheter på området. Det i allo 
lyckade sammanaträdet avslöts av ordf., riks
dagsman Eriksson, som riktade några tackord 
till mötesdeltagarna och föredragshållaren och 
uttalade önskan om att de vid mötet framkom
na synpunkterna beträffande fiskevården inom 
föreningens fiskevatten, måtte länd~ till ökat 
intresse. 

Sammanträdet var besökt av ett hundratal 
medlemmar. 

Hj. Skogl. 
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strax före sin bortgång kunde han lägga sista 
handen vid organiserandet av ett gemensam
hetsfiske, varmed han hållit på i fem år. Men 
så var han också i besittning av en mera ovan
lig energi och arbetsglädje, han var med an<Ir. 
ord en »eldsjäl». 

Förutom det arbete, som var förenat med 
hans anställning som fiskevårdskonsulent, har 
han under åren 1930-1935 utgivit en fiskeri
tidskrift :1>Fiskarem, om vilken man blott kan 
fälla det omdömet, att det var skada att den ej 
kunde fortsätta, ty den var trevligt uppställd 
och redigerad med god kontakt med läsekret
sen, som i främsta rummet söktes bland fiskets 
praktiska utövare och med affärsmännen i 
fiskebranschen. Därtill var den billig. 

Klas Ahlmer var född den 1 februari 1891 i 
Linneryds församl., Kronobergs län. 1912 ge
nomgick han lantmannaskolan i Grindslöv och 
följande år kontrollassistentkurs samt vand
ringsrättarekurs. 1916 genomgick han Södra 
Sveriges fiskeriskola, därefter fick han anställ
ning som fiskmästare och föreståndare för lant
bruksstyrelsens fiskodlings- och fiskförsöksan
stalt i Kälarne, Jämtland. Därifrån kom han 
1925 till Kalmar, där han tillträdde befattningen 
som hushållningssällskapets fiskerikonsulent. 
Han sörjes närmast av maka och en son. 

B. Tägtström. 

* 

KLAS AHLMER IN MEMORIAM. 

Så har även Du, vän och kollega, gått över 
gränsen till det okända. Du föll på Din post, 
symboliskt för Ditt verksamma liv. Trotsande 
sjukdom och kyla begav Du Dig ut till det sam
manträde, som Du lovat närvara vid. Du visste, 
att Du kanske därvid riskerade att förlora det 
dyrbaraste Du ägde, Ditt liv, men ändock gav 
Du ej tappt. Väl förunnades Du att genomföra 
detta Ditt sista sammanträde, men hemkom
men förmådde Du ej längre bära sjukdomens 
börda. Ditt hjärta, förut ansträngt på grund av 
sjukdom, vägrade att tjänstgöra längre. Din 
levande dag var tilländalupen. 

Ditt intresse för fisket och dess män var all
mänt omvittnat. Dina uppslag och Dina ideer 
mångfaldiga. Fiskerinäringen i södra Kalmar 
län har haft ett gott stöd i Din person, och Din 
är förtjänsten att näringen i länet utvecklats 
betydligt. I Ditt nit om fiskarenas bästa, blev 
Du väl ibland missförstådd, dock ej av yrkes
männen, som uppskattade Ditt lugna, vänsälla 

L 1 t t e r a t u r. 

Strömmingen vår vik t iga ste fisk. 
Utgiven av Uppsala Län Försäljningsför
ffling, Uppsala, 1944. 47 sidor med 6 bilder 
i texten. Pris kr. 1: 50. 

De svenska hushållens förbrukning av ström
ming har under kriget fördubblats, och ström
mingen har under dessa år utgjort ett värde
fullt tillskott till vår folkförsörjning. Trots detta 
ha strömmingsfiskarna för närvarande stora 
ekonomiska svårigheter att kämpa med. Sedan 
november 1942, då prisstoppet infördes, ,har 
strömmingspriset reducerets med 33 proc. En 
strömmingsfiskare tjänade under 1942 knappt 
3.000 kr. Under fjolåret reducerades hans in
komst med 20 proc., och för innevarande år 
berälmas den komma att uppgå till knappt 
mer än 1,500 kr. 

Detta är resultatet av en utredning rörande 
strömmingsfiskets lönsamhet, som på uppdrag 
av Uppsala läns fiskförsäljningsförening utfarts 
av fil. lie. Ingemar Gerhard, som väl får anses 
som vår främste expert på det fiskeriekono
miska området. 

Strömmingens pris har under kriget ej höjts 
ens hälften så mycket som fisken i övrigt. Ett 
kilo strömming kostade i augusti 1939 64 öre 
kg. - samma månad i år var priset 99 öre. 
Strömmingen håller därmed sin ställning som 
vår absolut billigaste fisk. Som jämförelse kan 
nämnas, att vid krigsutbrottet sillpriset låg 10 
öre per kg. över priset på strömming. Nu har 
denna differens mer än fyrdubblats, och sillen 
är 44 öre per kg. dyrare än strömming. 

För en strömingsfiskare inom Uppsala län 
stannade inkomsten under krigets hittills bästa 
år, nämligen 1942, vid 2.940 kr. Denna siffra 
överensstämmer väl med en av livsmedelskom
missionen gjord utredning, som grundad på 

väsen. Men även bland binärings- och husbe
hovsfiskare i Ditt län, skall Ditt minne leva. 
Din omsorg om deras bästa, Din ledande och 
organiserande förmåga äro alltför kända för att 
närmare skall ordas därom. Ditt minne skall 
länge leva i Din gärning till fiskets bästa. 

Som kamrat och kollega var Du god och 
hjälpsam. Dina inlägg vid vår fören~gs s~
manträden bar alltid prägel av nydaning, origi
nalitet, framåtanda. Ditt minne ~kall hållas 
levande bland oss. Må Du vila i frid. 

Harry Widerberg. 

deklarationsmaterial för hela ost- och sydkust
fisket visade en genomsnittlig inkomst under 
1942 på knappt 3.000 kr. per fiskare. Den nu 
gjorda utredningen, som begränsar sig till Upp
sala län, visar att under 1943 en strömmings
fiskares inkomst sjönk till 2.380 kr. Hans in
komst reducerades därmed från 1942 till 1943 
med 560 kr. eller med omkring 20 proc. Detta 
är en utveckling, som torde sakna motsvarighe• 
för någon annan yrkesgrupp i vårt land. Saken 
blir desto allvarligare, som denna utveckling 
fortsatt under innevarande år. Utgående från 
fiskeresultatet under årets tio första månader 
kan man nämligen beräkna, att för 1944 er. 
strömmingsfiskare åtminstone inom 1:ppsala län 
icke kommer att tjäna mycket mer än L500 kr. 

Denna magra inkomst utgår för ett hårt och 
icke minst under krigsförhållanden risk.fyllt 
arbete och därtill ett arbete, som icke rymmes 
inom de klockslag, som gälla för de flesta andra 
yrkesutövare. Bortemot hälften av strömming5-
fisket måste nämligen ske på >Övertid>, alltså 
på tid som går utöver 8 timmar per vardag eller 
som tager söndagen i anspråk. Fiskarna fråga 
sig nu, om man verkligen begär, att de skola 
kunna existera på de inkomster, som för när
varande erbjudas dem. 

J. Gerhard 

S j ö s p o r t k a 1 en d e r n 1 9 4 5. Redigerad av 
byråinspektören Erik Carlberg och naviga
tionsläraren Oscar Håbo;g. 200 sid. 66 ill. 
Inbunden kr. 3:50 + oms. Naturvetenskap
liga Förlaget, Box 1241, Stockholm 16 i 
distribution. 

Det är ett värdefullt och intressant tillskott 
till sjösporttlitterauren, som nu utkommit genom 
Carlberg-Håborgs Sjösportkalender, som enligt 
underrubriken är en kalender för navigation 
och båtsport. Det sakkunniga och intressanta 
innehållet motsvarar titeln fullt ut. 

Kalendern inledes med uppgifter om förbund 
på sjösportens skilda områden, segling, motor
båtssport r odd och kanotande. Därefter följer 
kalenderuppgifter av olika slag, om flaggning 
ombord, distanser runt Sveriges kuster från 
Haparanda till Strömstad, distans-, fart- och 
tidberäkningar, sjötermer m. m. 

Serien av artiklar inledes med ett par bely
sande bidrag om sjövägsregler och sjösäkerhets
anordningar. Såväl den mera kunniga sjöspor
taren som nybörjaren erhåller här värdefulla 
upplysnine:ar i ny och uttömmande belysning. 
Den som färdats på sjön har helt säkert mången 
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gång ställt sig frågande till vad som menas med 
de nummer och tecken, som segelbåtar och 
kanoter föra i seglen. En klarläggande redogö
relse för dessa lämnas av direktören i K. S. S. S. 
Gösta Moberg. Ett register å permanenta num
mer å segelbåtar och segelkanoter tillhörande 
Svenska Seglarförbundet ingår även och blir av 
stort intresse för sjöfärderna eller såsom upp
lysning för den som vill ha reda på vad båtarna 
heta och deras ägare. 

Om roddsport har den kände konstruktören, 
,·. ordföranden i Roddfrämjandet Bo Tebelius, 
lämnat ett birag, där man får reda på en hel 
del om inriggade och utriggade båtar, sculls, 
roddteknik m. m. och i en trevlig artikel om 
kanotsport berättar ordföranden i Svenska Ka
notförbundet J. Asschier om kajaker, kanoter, 
om valet av kanot m. m. 

Sjövärnskåren har ägnats en intressant be
lysning i kalendern och löjtnanten i Kåren T. 
Hild berättar medryckande om Kårens arbete. 

Bland övriga innehållet kan nämnas att så
som ett värdefullt komplement ingår en logg
bok med anteckningsblad. 

Ovanstående ger några glimtar av kalenderns 
rikhaltiga innehåll. Redaktörerna visa ett gott 
grepp på uppgiften att åstadkomma en värde
full och intressant kalender med lämpligt av
vägt innehåll. Då den utarbetats av fackmän 
på området är det en både fullödig och pålitlig 
uppslagsbok. 

Man läser och studerar gärna denna kalender. 
Den är ett gott och livgivande sällskap under 
,-intermånaderna och en oumbärlig uppslagsbok 
vid sommarens sjöfärder. 

Utförandet är förstklassigt, de många illustra
tionerna, en del i färg, äro vackra och belysande. 
Kalendern förtjänar att rekommenderas till 
varje sjösportare. 

Sten Bergman: Djur. Bonniers Förlag. 1944, 
237 sidor med ett stort antal textfigurer. 
Pris kr. 12:50, inb. 15:50. 

Den kände forskningsresanden berättar i 
denna 

0

b~~ e~elt och naturligt om sina äventyr 
m~d saval vilda som i synnerhet tama djur av 
olika slag. Mest är det fåglar, som författaren 
stiftat närmare bekantskap med, därvid hans 
redogörelser för de goda vänner han haft bland 
småugglor, kungsfåglar m. fl. äro verkligt fasci
nerande. Men han beskriver också laxarnas 
mångfald i de nordasiatiska älvarna och kus
terna, Kamtschaktabjörnarnas givande lax
fångst, havsutterns egendomliga levnadsvanor 

20 

och de tama abborrarna, som på en signal av 
deras vän, en gammal f. d. sjöman i Småland, 
genast kommo simmande för att få sig några 
godbitar. 

G. Alm. 

V år t 1 an d, Sveriges geografi i populär fram
ställning av Jalmar Furuskog. Bonniers 
förlag, Sthlm 1944. 407 sidor med talrika 
planscher, varav ett flertal i färg. Pris häft. 
kr. 30:- inb. kr. 38:-. 

Hembygdskunskap står högt i kurs i våra 
dagar. En samlad översikt av de stora dragen 
inte bara i hembygdens utan i hela landets geo
grafi bpr då också vara välkommen. Detta är 
just vad som bjuds i ovannämnda bok. Enligt 
företalet är den skriven i populär form »med 
tanke på den bildningssökande svenska all
mänheten». Medryckande och lättfattligt berät
tar författaren om landets uppkomst, om utda
n~gen av de mångskiftande naturtyperna, de 
olika landformerna, klimatet och dess betydelse 
för vegetationen, jordbruket etc. Sjöarna och 
floderna behandlas ingående och här finner den 
intresserade åtskilliga även ur fiskesynpunkt 
värdefulla upplysningar. Skogen och dess pro
dukter får sin andel, liksom de industrier som 
arbeta härmed. Åt andra viktiga näringsgre
nar, bland dem fisket i både insjöar och i havet, 
ägnas särskilda kapitel, vilket även gäller han
del, trafik och bebyggelse m. m. överallt läm
na~ talrika exempel på sambandet mellan natu
ren och kulturen, och de utmärkta planscherna 
göra framställningen särskilt njutbar. Genom 
hela verket framlyser författarens stora och 
varma kärlek till naturen och till fosterlandet 
och hans önskan att låta andra få del därav. 

G. Alm. 

Kanotister skrämma fiskar och fiskare. Upp
muntrade av skildringar av kanotfärder utför 
Coloradofloden hade några schweiziska yng
lingar roat sig med kanotfärder i floden Aresuse, 
som faller ut i Neuchatelsjön. Uppenbarligen 
totalt vettskrämd av det djärva företaget slutade 
all fisk i floden att nappa, varför traktens fiskare 
vände sig till myndigheterna vilka med hänsyn 
till fiskets stora betydelse f <5r folkförsörjningen 
förbjödo all nöjessjöfart i övre Areuse. 

A. 

Effektivare fiskeritillsyn. I skrivelse till 
samtliga hushållningssällskap har lantbrukssty
relsen påpekat vikten av en effektivare fiskeri
tillsyn. Särskilt under de senare åren har livs
medels bristen givit upphov till ett intensifierat 
fiske, som ofta bedrivits i strid mot såväl be
stämmelserna i lagen om rätt till fiske som före
skrifterna i fiskeristadgan och andra fisket rö
rande författningar. Även förläggningen av 
militärförband till olika delar av landet har haft 
likartade följder. Det har ibland visat sig, att 
länsfiskeritjänstemännen och i synnerhet de 
särskilda tillsyningsmännen ej visat tillbörligt 
intresse för fiskeritillsynen, varför ofta nog de 
föreskrifter, som utfärdats till fiskebeståndens 
skydd blivit illusoriska. För att fiskbestånden 
skola skyddas och upphjälpas, är det nödvän
digt, att vederbörande författningar efterlevas 
och att allmänheten uppmärksammas på deras 
betydelse. 

För effektiviseringen av den erforderliga till
synen har föreslagits, att antalet tillsyningsmän 
ökas och att de beredas högre ersättning för sin 
verksamhet att landsfiskaler och fjärdingsmän 
i högre grad medverka vid fiskeri:illsynen och 
att straffbestämmelserna för överträdelse av 
fiskeriförfattningarna skärpas. Hittills ha dessa 
förslag ej lett till annat resultat än att olovligt 
fiske lagts under allmänt åtal. I avvaktan på 
att dessa förslag kunna komma att genomföras, 
hemställer Lantbruksstyrelsen, att hushåll
ningssällskapen i egenskap av lokala fiskevår
dande organ vidtaga sådana åtgärder, att fiske
ritillsynen förbättras och att efterlevnaden av 
gällande författningar ej eftersättes. Sålunda 
böra hushållningssällskapen hos länsstyrelserna 
anhålla om att vederbörande länsfiskeritjänste
män förordnas att vara tillsyningsmän med po
lismans skydd och befogenhet. Dessa tjänste
män böra också erhålla uppdrag att utöva upp-

sikt över fiskeritillsynen inom hushållningssäll
skapens område samt tillse att överträdelser av 
gällande bestämmelser beivras. Dessutom böra 
de genom artiklar och notiser i tidningar och 
tidskrifter fästa uppmärksamheten på gällande 
författningar på fiskets område och vikten av 
deras efterlevnad. För de i samband med dessa 
åtgärder ökade resekostnaderna för tjänste
männen torde bidrag kunna erhållas, framför 
allt i norrlandslänen, från de fiskeavgiftsmedel, 
som ställts till hushållningssällskapens förfo
ganade. Vidare är det önskvärt, att medverkan 
från statspolis och landsfiskaler i högre grad 
än hittills kommer till stånd vid utövande av 
fiskeritillsyn. I synnerhet gäller de~a vid ut
övande av extra tillsyn i särskilt viktiga fall. 

A. 

Västerbottens läns hushållnin~ssällskap har 
erhållit lantbruksstyrelsens godkännande av 
plan för användning under år 1945 av de medel, 
som utdömts enligt vattenlagens 6 kap. 9 par. 
och som ställts till sällskapets förfogande. En
ligt den godkända planen skulle medlen dispo
neras på följande sätt: 
Fiskeriinstruktör i lappmarken, lön . . . . . . . . . . . . 3.700 
Fiskeriinstruktör i lappmarken, -resor . . . . . . . . . . 3.000 
Fiskeriinstruktör i Skellefteå, resor . . . . . . . . . . . . 3.000 
Fiskevårdsbiträden, arvoden och resor . . . . . . . . . . 3.000 
Fiskodling och fiskinplantering . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 
Undersökning m. m. för fiskdammanläggningar 500 
Understödjande av fiskevårdsföreningar . . . . . . . • 3.000 
Bidrag till Lejonströms fiskodlingsanstalt . . • . • • 6.250 

Summa kronor 25.450 

Bidrag till undersökningar. Stockholms 
Sportfiskeklubb har av Kungl. Maj :t beviljats 
ett bidrag på 500 kronor för vart och ett av 
åren 1944-1953 för anställande av försök rö
rande stammen av havslaxöring i A vaån. 

A. 
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Flottningsskadorna på fisket bör avhjälpas. 
Kammaradvokatfiskalen har begärt kammar
kollegiets uppdrag att vid vattendomstolen föra 
talan mot de flottande i till Dalälvens vatten
område hörande allmänna flottleder med yr
kande att de skola åläggas utge fiskeavgift en
ligt 6 kap. 9 par. vattenlagen. 

Fiskeriintendenten Hugo Ågren har yttrat sig 
om flottningens inverkan på fisket i Dalälven 
och föreslagit fiskodling för att avhjälpa flott
ningsskadorna på fisket inom Dalelfvarnes flott
ningsförenings verksamhetsområde. Vidare har 
intendent Ågren framhållit att den enklaste och 
bästa lösningen av fiskodlingsfrågan i detta fall 
synes vara att flottningsföreningen ålägges utge 
fiskeavgift, som föreslagits till 1 öre för varje 
kbm. flottgods. Lantbruksstyrelsen har anslutit 
sig till Ågrens förslag. 

Lyckad sikinplantering. Serarpsjöns fiske
vårdsförening i Näshult socken av Jönköpings 
län inplanterade 100.000 st. sik vartdera av åren 
1942 och 1943. Sjön är en typisk oligotrofsjö 
med ett största djup av c:a 171/2 m. 

Den 1 november 1943 fångade en av fiske
rättsägarna en för sjön tidigare okänd fisk, men 
han vågade knappast tala om dettta, ty det 
kunde ju inte vara möjligt att det var sik. 
Sommaren 1944 fångades ytterligare några 
fiskar av samma sort och nu började man att 
förstå att sikinplanteringen redan givit resultat. 
Vid i slutet av oktober och början av november 
företagna provfiskningar har man fått ett 40-
tal sikar med en medelvikt av omkring 170 gr. 
Fjällprov ha visat att de fångade sikarna här
leda från såväl 1943 som 1942 års inplanteringar. 

G. L. 

Dyrbart laxfiske. Tre personer i Näsåker, 
Adalsliden, hade åtatlats för att de fiskat lax 
i Nämforsen, Ångermanälven, utan att ha nå
gon fiskerätt där. Det blev ett dyrbart fiske, 
ty vederbörande dömdes till resp. 60, 40 och 10 
dagsböter, samt dessutom att solidariskt utge 
ersättning för den fångade laxen med 540 kr. 
samt att betala rättegångskostnaderna med 
705 kr. C. S. 

Salomoniskt. Ett antal personer hade av läns
styrelsen i Uppsala län erhållit tillstånd att 
bedriva fiske med not under tiden från och 
med den 15 maj till och med den 30 juni utan 
hinder av att sådant fiske är förbjudet under 
tiden från och med den 16 april till och med 
den 30 juni enligt stadgan för fiskets bedri-
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vande vid Uppsala läns kust. Ett stort antal 
yrkesfiskare och fiskevattensägare hade hos 
Kungl. Maj :t anfört besvär över detta beslut. 
Kungl. Maj:t har funnit, att länsstyrelsen ej 
bort meddela ifrågavarande tillstånd, men då 
tiden för tillstånden utgått, föranledde besvä-
ren ingen Kungl. Maj:ts åtgärd. A. 

Fiskinplantering i Värmeln. Brunskogs fiske
vårdsförening har beslutat höja priset på fiske
korten från 2 till 3 kr. samt utplantera 15.000 
gäddyngel, 50.000 sikyngel och 58.000 gösyngel 
i Värmeln. Risvasar skall utläggas och arbetet 
i övrigt bedrivas för en god fiskevård. Försla
get att förbjuda angelfiske under is har fiskeri
konsulenten avstyrkt, men lantbruksstyrelsen 
avgör frågan. 

Fiskeritjänstemännen. Avsked har av lant
bruksstyrelsen beviljats fiskmästaren Gösta 
Högström vid Fiskeriundersökningsanstalten, 
vilken kommer att tillträda en befattning som 
ombudsman i Svenska Insjöfisk.arenas Försälj
ningsförening. 

Till fiskeriinstruktör för sötvattensfisket i 
Gävleborgs län har efter 0. A. Sandberg ut
setts fiskmästare H. Forslin, Sollerön. 

Till hans efterträdare som fisk.mästare vid 
Solleröns fiskodlingsanstalt har N. E. Nilsson, 
Kvissleby, utsetts. För utförande av undersök
ningar har Indalsälvens Regleringsförening som 
assistent anställt B. Lundgren. A. 

Fiskerilånefonden. Kungl. Maj :t har före
skrivit, att tillsvidare under år 1945 fonden för 
fiskerinäringens befrämjande ( fiskerilånefon
den) i mån av tillgång må tagas i anspråk av 
länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län intill 
ett belopp av 1.200.000 kronor för nämnda län 
och av lantbruksstyrelsen intill ett belopp av 
250.000 kronor för övriga län. A. 

Vattendomar. Söderbygdens vattendomstol 
har prövat lagligheten av tvenne i Holjeån i 
Näsums socken i Kristianstads län befintliga 
vattenkraftanläggningar. Då strömfallen i fråga 
av ålder varit överbyggda med dammar, skall 
ej någon fiskeavgift utgå. Däremot är damm
ägaren skyldig att inrätta ålyngelledare eller 
ålyngelsamlare. 

Månsarps norra masugnsfalls och Lindham
mars kraftverk i Tabergsån, tillhöriga Tabergs 
Yllefabriks AB ha lagligförklarats, varvid äga
ren ålagts att på lantbruksstyrelsens yrkande 
inrätta ålyngelledare. 

Malmö stad, som av Kungl. Maj :t erhållit till-

stånd att från Vombsjön bortleda 500 liter vat
ten per sekund i medeltal per år för stadens 
förseende med vatten, har hos Söderbygdens 
vattendomstol anhållit om rätt att vid sjön an
lägga pumpverk och regleringsdamm. Vatten
domstolen har bestämt, att ålyngelledare skall 
anordnas vid anläggningen. 

En vattenkraftanläggning i Lidhultsån i Lid
hults socken, Kronobergs län, tillhörig Västbo 
kraftverk, har av Söderbygdens vattendomstol 
godkänts, varvid bestämts, att ålyngelledare 

Vår nya "Arbetsin
struktion för Ljusne 
Board" ger alla upp
lysningar om hur ·i för 
en billig penning kan göra 
Er bostad varm och ombonad. 
Sändes gratis och portofritt. 

L J U 5 N E-W O X N A A1B • L J U S N E 

skall inrättas eller ock skola kostnaderna be
stridas för transport och utsättning a .. ålyngel 
från uppsamlingsstationen vid Önne lr~·aftver~ 
till en mängd, som av fiskeriintendenten be
stämmes. 

Det av stiftelsen Holmforshemmet ägda kraft
verket vid Buddby i Ljusån i ö·,erluleå soc
ken har prövats lagligt av ~ orrb:<,·gdens vat
tendomstol. som bestämt att fiskea"gL~ ska.U 
utgå med fem kronor per år. 

A. 

För vårliskel 
LICENSFRIA ryssjor i alla storlekar. 
jämte all sorts fiskredskap. köper . ~i 
bäst och billigast från 

ALBERT ENGSTRÖMS fiskredskapsfabrik 
K o r s n ä s. Tel. 237. 

Begär katalog. Vid större köp hög rabatt. 

FISKARE! 
Innan Ni gör Edra inköp av fiskredskap 

begär priskurant från 

ERIK Sf BERGS fiskredskapsfabrik 
RUNNVIKA Tel Runnvika 14 

Priskurant sändes gratis och franka. 

OBS.! Största sortering av RYSSJOR 
i Sverige. 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsaYgif t i S,·enska Fiskevårdsför
bundet ) . I Finland -5 mark. Lösmrm· 
merpris 60 öre. Prenumeration å . alla 
postkontor i Skandinav_i~n eller drr:kt 
från tidskriftens expedition, Box 318, 
Sthlm 1. Tel. 10 00 -1,7. Postgiro 90-!92. 
Redaktionens postadress: Dan n e m o r a. 
Telefon 1 08. 

SVENSK FISKERI TIDSKRiff 
Ombudsmannens adress: Drottningholm. 
Telefon 8-t.. 



BEFATTNINGEN SOM 

Fiskerikonsulent 

hos Kalmar läns södra hushållningssäll

skap är ledig för tillträde snarast möj

ligt. Grundlön 3.000:- kr., därtill prov.

tillägg och dyrtids- och kristillägg samt 

ålderstillägg. 

Närmare upplysningar lämnas och an

sökningar med uppgift, när tjänsten kan 

tillträdas, mottagas före den 5 februari 

1945 av sällskapets sekreterare, Kalmar. 

Förvaltningsutskottet. 

0 

ALYNGEL 

Fisl,JDästare. 
Fiskmästare sökes för privatperson 

Skåne. Önskvärt är att sökande har kun

skaper synnerligast om laxartade fiskar, 

dock är detta ej absolut nödvändigt utan 

vid energi och levande intresse för arbe

tet fästes större avseende .. Han bör vi

dare själv kunna utföra förbättringsarbe

ten i form av mindre dammanläggningar, 

etc. Då en viss upplysningsverksamhet 

är förenad med arbetet skall han vara i 

stånd att umgås med de personer han 

sammanträffar med för att på bästa sätt 

utföra sin uppdragsgivares intentioner. 

En yngre energisk kraft föredrages. 

Svar till: Fiskmästare d. t. k. 

15-30 st. per kg. Lämpligt för inplan
tering i sjöar. 90-95 % honor. 

Vikt efter c :a 

4 år 

8 hg-•l kg. 

* 

Bestbillning hos 

Lä11sffsk
mäSlare 

Joh. Widerberu 
Sjöholmen 

Tel. SLehag 56 

~u • k m ommit Nätslingor av 1 :ma egypt. homullsgarn. Licens å fina fisknät. 
Garn- Varv Mask stolpe Djuplek Lä. d 1 · • • 

nr pr aln m/m fot r:f 1{~ns- r.,arn- \ arv :\!askstolpe DJupltk Längd LicenB 
Braxen 60/6 8 75 6 s/ v\2/r Gädda ~/6 prl2a1n m'm rot ILtr vikt_ gJ 

ir" l{i il H L a ii: t•~"" E~i l! ~ 'f i ffl 
12 60 3-30 Leveran, nu omgående. Reservation för Jut-ält 

Notslingor av 12/(l 12/9 12/12 12/ 15 20/9 1 :rna bontullsgarn mot licens å grova nä t. • 
12 13 14 16 19 24- 28 36 38 4.0 varv,; 

12/9 8:80 8:90 9:- 9 :1 0 9:-25 9:3 0 9 :45 10:- 10 :25 10:70 

Gösslingor av 80/ 6 
11 Yan· pr aln 20 fot djupa ,2 mtr Iå.n~a 
äro inkomna. änd in licen" ä fina nät. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 10212.2 

Svenska lnsiöf iskarenas Försäliningsförening u. p. a. 
(ln.sjö fiskarena, Stockholm ) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifiskh allen, Vintervägen 19- 21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(lnsjöfiskarena, Arjeplog ) 

Tel. l 15 ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(lnsjöfiskarena, E skilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTER.ÅS 

(lnsjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

P oi;tgiro 270185 

Tel. 8 5-1. 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

b h d Prisupp!?ift och närmare beskrivning Begär vår rosc yr me ~ 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
S T O C K H O L M Tel. 25 68 82 

Tel. 256881 
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